
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Linee guida per lo svolgimento dei controlli sul raggiungimento della operatività della 
Filiera.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA la legge regionale 30 luglio 2021, n.18 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di approvare le linee guida per lo svolgimento dei controlli sul raggiungimento della 
operatività della filiera da applicarsi:

 ai Bandi Annualità 2016, 2019 e 2020 per le Filiere Agroalimentari; 
 ai Bandi Annualità 2017, 2019 e 2020 per le Filiere Corte e Mercati Locali; 
 ai Bandi Annualità 2020 (I e II scadenza) per le Filiere per la produzione di energia 

da biomasse forestali. 
- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 

e n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-
Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata alle procedure della sezione 
PSR Marche 2014/2022.

Attesta, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della 
Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
- DDS n. 497 dell’11/08/2016 di approvazione Bando Filiere Agroalimentari Annualità 2016;
- DDS n. 204 del 21/05/2019 di approvazione Bando Filiere Agroalimentari Annualità 2019;
- DDS n. 363 del 14/07/2020 di approvazione Bando Filiere Agroalimentari Annualità 2020;
- DDS n. 688 del 16/12/2016 di approvazione Bando Filiere Corte e Mercati Locali Annualità 

2017;
- DDS n. 218 del 28/05/2019 di approvazione Bando Filiere Corte e Mercati Locali Annualità 

2019;
- DDS n. 362 del 14/07/2020 di approvazione Bando Filiere Corte e Mercati Locali Annualità 

2020;
- DDS n. 646 del 24/12/2019 di approvazione Bando Filiere per la produzione di energia da 

biomasse forestali Annualità 2020 (I scadenza); 
- DDS n. 373 del 24/07/2020 di approvazione Bando Filiere per la produzione di energia da 

biomasse forestali Annualità 2020 (II scadenza).

(motivazione)

I bandi delle Filiere Agroalimentari, delle Filiere Corte e Mercati Locali e delle Filiere per la 
produzione di energia da biomasse forestali prevedono che, nell’ambito della fase di 
attuazione del Progetto Integrato di Filiera, venga raggiunta e manenuta l’operatività della 
filiera.

Detti bandi stabiliscono da quando si deve considerare avviata l’operatività e le condizioni da 
garantire, ma non dettagliano le modalità di effettuazione delle relative verifiche da parte 
dell’amministrazione.

Pertanto è necessario individuare le linee guida, comuni alle varie aggregazioni sopra 
indicate, al fine di consentire lo svolgimento dei controlli.

Nell’Allegato A al presente atto, sono state quindi delineate tali procedure distinguendo tra 
tipologia di aggregazione e annualità dei relativi bandi, con riferimento a:

 Filiere Agroalimentari Annualità 2016, Annualità 2019 e Annualità 2020,
 Filiere Corte e Mercati Locali - Bandi Annualità 2017, 2019 e 2020,
 Filiere per la produzione di energia da biomasse forestali – Bandi Annualità 2020 (I e II 

scadenza).



3

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

(esito dell’istruttoria)
Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: Linee 
guida per lo svolgimento dei controlli sul raggiungimento della operatività della Filiera.

Il responsabile del procedimento
         (Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A - CONTROLLI SUL RAGGIUNGIMENTO DELLA OPERATIVITA’ DELLA FILIERA


	NumeroDataRep: n. 108 del 16 febbraio 2024
		contact.01
	2024-02-16T13:07:40+0100
	location.01
	Lorenzo Bisogni
	reason.01


		contact.02
	2024-02-16T13:12:58+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




